
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 40 del 24/04/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 903 del 19/04/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG: CUP: F89F23002240002

Oggetto: OGGETTO: Comune Monteporzio Catone - Associazione Earth Day Italia, - Regolamento per la concessione di

sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, di cui alla Delibera dell'Amministratore Unico di Arsial n. 16 del

20/04/2015. Impegno di spesa.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 19/04/2024 Firma Antonelli Erica

Responsabile P.O.

Data 19/04/2024 Firma Serena Magliano

Responsabile del procedimento

Data 19/04/2024 Firma Antonelli Erica

Dirigente di AREA

Data 19/04/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 22/04/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.04.01.02.003 5.000,00 2024 621 22/04/2024 6237

2024 U 1.04.03.99.999 5.000,00 2024 622 22/04/2024 7139

Istruttore

Data 22/04/2024 Firma Mariastella Aversa

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 24/04/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 24/04/2024 Firma Caldani Elisabetta



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 

    

 

 

 

OGGETTO: Comune Monteporzio Catone - Associazione Earth Day Italia, - 

Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e 
patrocini, di cui alla Delibera dell'Amministratore Unico di Arsial n. 16 del 20/04/2015. 

Impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 

è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 



 

2 

 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il codice CUP n. F89F23002240002; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie in 
oggetto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8, capoverso 5°, del Regolamento per la concessione 

di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, di cui alla Delibera 
dell’Amministratore Unico di Arsial n. 16 del 20/04/2015, in attesa della 

ripubblicazione del bando pubblico, può concedere sovvenzioni e/o contributi per 
iniziative di particolare rilievo e per la crescita della comunità regionale in deroga 
alle procedure ordinarie previa disposizione autorizzativa del Consiglio di 

Amministrazione; 
 

VISTE le seguenti domande di agevolazione: 
- Comune di Monteporzio Catone, con sede in via Roma 5, 00078 Monte Porzio 
Catone (RM), C.F. 84001810583/P.I. 02145321002, acquisita in ARSIAL al prot. 

n. 4614/2024; 
- Earth Day Italia, con sede in via Sicilia 125, 00187 Roma (RM), C.F. 

97743290583, acquisita in ARSIAL al prot. n. 7492/2024 e s.i.; 
 
PRESO ATTO che: 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 29 del 26/03/2024 è stato 
disposto l’esame della domanda di sovvenzione, pari ad € 5.000,00.= 

(cinquemila/00) presentata dal Comune di Monteporzio Catone per la 
realizzazione dell'iniziativa denominata “Orchidee in vino”, a Monteporzio Catone 
in data 12-13-14 aprile 2024; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 43 del 17/04/2024 è stato 
disposto l’esame della domanda di sovvenzione, pari ad € 5.000,00.= 

(cinquemila/00) presentata dall’Associazione Earth Day Italia, per la 
realizzazione del progetto “Villaggio per la Terra – Celebrazioni Giornata Mondiale 
per la Terra delle Nazioni Unite” in programma a Roma, 18-22 aprile 2024. 

 
CONSIDERATO, dunque, che l’Agenzia ha ritenuto le iniziative sopra riportate 

strategicamente e socialmente rilevanti e coerenti con la finalità istituzionale di 
promuovere e rafforzare il comparto agro-silvo-pastorale regionale, dando 

mandato alla Direzione Generale e per essa all’Area Promozione e 
Comunicazione, di predisporre i necessari atti amministrativi per la realizzazione 
delle manifestazioni nell’ambito delle specifiche disponibilità ascritte nel bilancio 

di previsione 2024, pluriennale 2024-2026; 
 

PRESO ATTO che ai sensi del sopra menzionato art. 8 del vigente Regolamento di Arsial 



 

3 

 

per la concessione di agevolazioni è previsto che: “L’agevolazione è concessa con 
determinazione direttoriale su istruttoria e proposta di una Commissione, 

nominata dal Direttore Generale e presieduta da un Dirigente e composta da due 
funzionari”; 

 
CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore Generale n. 37 del 18/04/2024, è 

stata nominata la Commissione di cui al punto precedente, al fine di esaminare 
le istruttorie relative alle richieste di agevolazioni de quo; 

 

VISTA la nota prot. int. n. 908/2024, con la Commissione ha trasmesso all’Area 
Promozione e Comunicazione il Verbale istruttorio di cui al punto precedente, in 

esecuzione dell’art. 8 del Regolamento concessioni contributi e sovvenzioni, per 
valutare le suddette domande di sovvenzione; 

 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area, con riferimento alle domande di agevolazione 
sopra indicate, ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale 

responsabile unico del procedimento la funzionaria Erica Antonelli (rif. note prot. 
I. n. 874/2024 e 915/2024) la quale non ha presentato insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità; 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente determinazione, 

 

DI CONCEDERE, ai sensi dell’art. 8 del Vigente Regolamento sovvenzioni e contributi, in 
conformità ai verbali di cui al prot. int. 908/2024 della Commissione nominata con 
Determinazione del Direttore Generale n. 37 del 18/04/2024: 

• € 5.000,00 (cinquemila/00) al Comune di Monteporzio Catone con sede in via 
Roma 5, 00078 Monte Porzio Catone (RM), C.F. 84001810583/P.I. 02145321002, 

acquisita in ARSIAL al prot. n. 4614/2024 per la realizzazione dell'iniziativa 
denominata “Orchidee in vino”, a Monteporzio Catone in data 12-13-14 aprile 
2024; 

• € 5.000,00 (cinquemila/00) alla Associazione Earth Day Italia, con sede in via 
Sicilia 125, 00187 Roma (RM), C.F. 97743290583, acquisita in ARSIAL al prot. n. 

7492/2024 e s.i. per la realizzazione del progetto “Villaggio per la Terra – 
Celebrazioni Giornata Mondiale per la Terra delle Nazioni Unite” in programma a 
Roma, 18-22 aprile 2024. 

 

DI IMPEGNARE, sul Cap 1.04.01.02.003 (Trasferimenti correnti Pubblici) - Ob. Funz. 

B03A01 – CRAM DG.001 – del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, che reca 
la necessaria disponibilità, la somma di € 5.000,00 (cinquemila/00) a favore del Comune 
di Comune di Monteporzio Catone con sede in via Roma 5, 00078 Monte Porzio Catone 

(RM), C.F. 84001810583/P.I. 02145321002, acquisita in ARSIAL al prot. n. 4614/2024. 
 

DI IMPEGNARE, sul Cap. 1.04.03.99.999 (Trasferimenti ad Altre Imprese) - Ob. Funz. 
B03A01 – CRAM DG.001 – del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, che reca 

la necessaria disponibilità, la somma di € 5.000,00 (cinquemila/00) a favore 



 

4 

 

dell’associazione Associazione Earth Day Italia, con sede in via Sicilia 125, 00187 Roma 
(RM), C.F. 97743290583, acquisita in ARSIAL al prot. n. 7492/2024 e s.i.. 

 
DI CONFERMARE quale responsabile unico del procedimento, la funzionaria dott.ssa Erica 

Antonelli, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 
 

DI DARE mandato alla Responsabile del Procedimento di effettuare tutte le comunicazioni 
esecutive del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e ogni 
adempimento connesso. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 I   x  x  

D.lgs 33/2013 26 I  x   x  

D.lgs 33/2013 27     x x  

 

 

 



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_43367187 Data richiesta 15/04/2024 Scadenza validità 13/08/2024

Denominazione/ragione sociale EARTH DAY ITALIA ONLUS

Codice fiscale 97743290583

Sede legale VIA DEI GUASTATORI, 20 00143 ROMA (RM)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_42467439 Data richiesta 14/02/2024 Scadenza validità 13/06/2024

Denominazione/ragione sociale COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE

Codice fiscale 84001810583

Sede legale VIA ROMA, 5 00040 MONTE PORZIO CATONE (RM)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



 
 

  

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

                    COMMISSIONE  
Nominata con det.ne del D.G. n. 37 del 18/04/2024 
 
   

 

Alla  
DIREZIONE GENERALE 
 
Dott.ssa Serena Magliano 
Responsabile P.O. “Promozione” 
Area Promozione e Comunicazione 
 
SEDE 

 

Oggetto: Verbale istruttorio – Esame delle domande di agevolazione pervenute, 
ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di ARSIAL. 

 

 In allegato alla presente nota, si trasmette il verbale della Commissione 
esaminatrice nominata con Determinazione del Direttore Generale n. 37 del 18 
aprile 2024, relativo all’attività di valutazione delle seguenti richieste di 
agevolazione: 
 

1) Comune di Santa Marinella (RM), con sede in Via Cicerone n. 25, C.F. 
02963250580 – P.IVA 01142111002, evento denominato “Festa del Riccio di 
Mare”, in programma nei giorni 19-20-21 aprile 2024, domanda acquisita in 
ARSIAL al prot. n. 7482 del 09 aprile 2024; 

2) Comune di Monte Porzio Catone (RM), con sede in Via Roma n. 5, C.F. 
84001810583, P.IVA 02145321002, evento denominato “Orchidee in vino”, 
realizzatosi nei giorni 12-13-14 aprile 2024, domanda acquisita in ARSIAL al 
prot. 4614 del 06 marzo 2024; 

3) Associazione Earth Day Italia, con sede a Roma (RM), in Via Sicilia n. 125, C.F. 
– P.IVA 977443290583, evento denominato “Villaggio per la Terra – 
Celebrazioni Giornata Mondiale per la Terra delle Nazioni Unite”, da realizzarsi 
dal giorno 18 aprile al giorno 22 aprile 2024, domanda acquisita in ARSIAL al 
prot. n. 7492 del 09 aprile 2024 ed integrazione prot. n. 7654 del 15 aprile 
2024. 

 

Il Segretario della Commissione 
     Firmato: Gianna Lelli  
          

 
 















ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.903-Comune Monteporzio Catone - Associazione Earth Day Italia, -
Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e
patrocini, di cui alla Delibera dell'Amministratore Unico di Arsial n. 16 del 20/04/2015.Impegno si spesa

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 9032024 - Anno 2024 - del 22/04/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.04.01.02.003Capitolo Trasferimenti correnti a Comuni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
126 00,000.522/04/2024 Comune Monteporzio Catone -

Associazione Earth Day Italia, -
Regolamento per la concessione di
sovvenzioni, contributi, vantaggi economici
e
patrocini, di cui alla Delibera
dell'Amministratore Unico di Arsial n. 16 del
20/04/2015.

MONTE PORZIO CATONE 00,0 00,000.500,000.5 00,0

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.04.03.99.999Capitolo Trasferimenti correnti a altre imprese

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
226 00,000.522/04/2024 PRAT.903-Comune Monteporzio Catone -

Associazione Earth Day Italia, -
Regolamento per la concessione di
sovvenzioni, contributi, vantaggi economici
e
patrocini, di cui alla Delibera
dell'Amministratore Unico di Arsial n. 16 del
20/04/2015. Impegno di spesa.

EARTH DAY ITALIA 00,0 00,000.500,000.5 00,0

10.000,00Totali Delibera nr. 9032024 del 0,00 10.000,0010.000,00 0,00

22/04/2024 - 10:45:49 Pagina: 1


		2024-04-24T09:54:22+0000
	Giacomo Guastella




